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1. PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Huoltsikka Oy 

katuosoite 

Syväsentie 4, 50800 Mikkeli 

Palveluntuottajan yhteyshenkilö ja yhteystiedot 

Anssi Nikkarinen 

Paciuksenkatu 27 

00270 Helsinki 

anssi.nikkarinen@familar.fi 040 732 8687 

 

Toimintayksikkö 

Pienryhmäkoti Heinälahti 

Y-tunnus 

1952628-0 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Saara Porevesi, yksikön johtaja 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

p. 050 3165 236 

saara.porevesi@familar.fi 

 

Toimintayksikön katuosoite 

Syväsentie 4 

Postinumero ja toimipaikka 

50800 Mikkeli 

Palvelut / asiakasryhmä 

Ympärivuorokautinen sijaishuolto, laitoshoito, 12-17 

vuotiaat 

Asiakaspaikkamäärä 

14 

  

Hyvinvointialue 

Etelä-Savon hyvinvointialue / Eloisa 

Sijaintikunta 

Mikkeli 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

      

 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

19.4.2010 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

ympärivuorokautinen sijaishuolto 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

      

Palveluala, johon rekisteröity 
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1.1. Alihankkijat 

Käytetäänkö toimintayksikön palvelutuotannossa alihankkijoita 

 Kyllä  Ei 

Luettelo alihankkijoista 

Kiinteistöhuolto: Etelä-Savon talohoito STH Oy 

Siivouspalvelu: RL-Siivous 

Työnohjaus: Helena Pohjanvirta 

      

      

      

      

      

 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa myös alihankintana tuotettu-

jen palvelujen laadusta. Tilaaja ja käyttäjät seuraavat toimittajien, tuotteiden ja palve-

luiden laatua. Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää 

asian suoraan toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu ja/tai häiriö on merkit-

tävä, toimitetaan virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta sekä jo suo-

ritetuista toimenpiteistä Mehiläisen sisäisen palautejärjestelmän kautta hankintaan. Ali-

hankkijoilta vaaditaan sopimuksia tehdessä omavalvontasuunnitelmat. 

 

2. OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Omavalvontasuunnitelma on laadittu yhdessä henkilöstön kanssa. Suunnitelman 

laatimiseen on Heinälahden työntekijät osallistuneen tuomalla omat ajatuksensa 

esimerkiksi arvoista ja periaatteista, nuoren itsemääräämisoikeuksien vahvistamisesta 

sekä nuorten hyvästä kohtelusta. Suunnitelmaa oon koostettu Heinälahden 

työntekijöiden työyhteisökokouksissa. 

 

 

Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta, laatimisesta ja seurannasta vastaa  

Nimi 

Saara Porevesi, yksikön 

johtaja 

Yhteystiedot 

p. 050 3165 236 

saara.porevesi@familar.fi 

       

2.1. Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään Heinälahden työntekijöiden kanssa säännöllisesti 

kerran vuodessa tai kun Heinälahden toiminnan laadussa tai asiakasturvallisuudessa ta-

pahtuu muutoksia. Kuukausittaisessa työyhteisönkokouksessa käymme läpi omavalvontaa 

liittyvää tarkastelua ja tarvittaessa teemme suunnitelmaan muutosta.  
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Vuosittaisen päivyksen ajankohta on merkitty yksikön vuosikelloon jota yksikönjohtaja 

seuraa. 

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Omavalvontasuunnitelma on nähtävillä molempien osastojen yleisistä tiloista "nuorten 

kansiossa". Verosolassa kansio sijaitsee yläaulan oleskelutilan hyllykössä ja Taimilassa 

Keittiö/olkkarin hyllykössä. 

Omavalvontasuunnitelma on julkaistaan myös yksikön verkkosivuilla syyskuussa 2023. 

 

2.3. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

 

Laadittu pvm.  

31.5.2022 

Päivitetty / Tarkistettu pvm. 

 31.3.2023 

Nähtävillä, missä  

Heinälahdessa nuorten kansiossa omavalvontasuunnitelman erillisenä liitteenä.  

 

Hyvääkohtelua koskeva suunnitelma sisältöineen on laadittu Heinälahdessa kevään 2022 

aikana toteutetuissa työpajoissa, joissa tarkasteltiin hyvää kohtelua koskevan 

suunnitelman lainsäädännöllisiä lähtökohtia, itsemääräämisoikeuden toteutumista 

Heinälahdessa sekä Heinälahden arjen käytänteitä yhdessä sillä hetkellä Heinälahteen 

sijoitettujen nuorten kanssa. 

Suunnitelman päivitys tehdään nuorten kanssa puoli vuosittain. Päivityksen toteutustapa 

katsotaan tilanteen mukaan miten nuoret sen kulloinkin haluaa toteuttaa. Suunnitelma 

voidaan päivittää esimerkiksi työpajatyöskentelynä tai nuori voi kertoa kahden kesken 

ohjaajan kanssa omia ajatuksiaan hyvästä kohtelusta. Jokaiselle nuorelle tarjotaan 

mahdollisuus osallistua suunnitelman päivitykseen.   

 

3. TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1. Toiminta-ajatus 

Pienryhmäkoti Heinälahti on 14-paikkainen sijaishuoltoyksikkö 12-17 -vuotiaille nuorille, 

joilla on voimakkaita ammatillisen hoidon ja kasvatuksen tarpeita käyttäytymisen, 

elämänhallinnan ja/tai psyykkeen oireilun eri osa-alueilla. 

Heinälahti tarjoaa laadukasta asiakaslähtöistä sijaishuoltoa turvallisissa puitteissa. 

Heinälahdessa nuoren ikätasoinen kehitys turvataan. Nuoret elävät turvallista, 

tasapainoista arkea kodinomaisessa ympäristössä. Arjessamme nuoren omat mielipiteet, 

odotukset sekä kokemukset ovat tärkeitä ja ne tulevat kuulluksi. Heinälahdessa nuorelle 
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nimetään omaohjaaja, joka vastaa lapsen arjen rakentumisesta yksilöllisten tarpeiden 

mukaisesti yhdessä muun työryhmän kanssa. 

Pienryhmäkoti Heinälahti tarjoaa terapeuttista suhdekeskeistä omaohjaajatyöhön 

perustuvaa sijaishuoltoa. Terapeuttisuus toteutuu arjen ohjaustyössä, kohtaamisessa 

sekä omaohjaajatyössä. Terapeuttinen omaohjaajasuhde kannattelee nuorta ja tarjoaa 

mahdollisuuden tunnetaitojen ja itsetuntemuksen vahvistumiseen sekä psyykkiseen ja 

sosiaaliseen eheytymiseen. Omaohjaajatyö on jatkuvaa arjenkohtaamista ja rinnalla 

kulkemista sekä suunnitelmallista, yksilöllistä työskentelyä soveltuvia menetelmiä 

hyödyntäen. Työskentelymme perustuu hoito- ja kasvatussuunnitelmaan, sekä tiiviiseen 

yhteistyöhön nuoren perheen ja läheisten kanssa. Hoidon edistymistä mitataan 

toimintakykymittarilla 3kk.n välein. 

Heinälahdessa arkea eletään aikuisten ohjauksella mutta nuorta kuullen. Arki koostuu 

selkeästä arkirytmistä ja nuoren ikätasoisista arkipäivän askareista, koulusta tai muusta 

päivätoiminnasta. Nuorikohtainen suunnitelma ohjaa hoito- ja kasvatustyöskentelyä. 

Olennaisin arjen elementti on koulunkäynti, jota Heinälahdessa tuetaan vahvasti. 

Koulunkäynnin rinnalla arjessa toteutuvat muun muassa säännölliset tavoitteelliset 

omaohjaajatuokiot, henkilökohtaiset hoitokontaktit ja erilaiset vapaa-ajan aktiviteetit. 

Kahden viikon välein järjestetään yhteisökokous, jossa toimintaa kehitetään yhdessä 

nuorten kanssa.  

Heinälahden toiminta on ammatillista, perusteltua, eettistä, suunnitelmallista ja 

sitoutunutta. Heinälahden työntekijät kokevat oman ammattitaidon ylläpitämisen ja 

kehittämisen tärkeäksi. Erityisen tärkeänä koemme ammatilliset valmiudet, jotka 

tukevat asiakkaan kohtaamista, työyhteisömme toimivuutta ja yhteistyön onnistumista 

kumppaniemme kanssa.   

 

3.2. Arvot ja toimintaperiaatteet 

 

Toimintamme pohjalla ovat Familarin yhteiset arvot, jotka koostuvat näistä 

arvopareista: 

- Tieto ja Taito 

- Välittäminen ja Vastuunotto 

- Kumppanuus ja Yrittäminen 

- Kasvu ja Kehittäminen 

Pientyhmäkoti Heinälahden työryhmä on halunnut avata toimintaamme ohjaavia arvoja: 

turvallisuus, välittäminen, yksilöllisyys ja kumppanuus. 
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Turvallisuus ja välittämien: Heinälahden aikuisille on tärkeää, että meille sijoitetut 

nuoret kokevat olevansa turvassa ja arvokkaina juuri sellaisena kuin ovat. Nuoret asuvat 

Heinälahdessa ja aikuiset ovat siellä heitä varten. 

Yksilöllisyys: Jokaisella nuorella on oma tarinansa kerrottavana ja se on tärkeä. Nuorta 

kuullaan häntä koskevissa asioissa. Heinälahden aikuisten tärkein työkalu on nuorten 

kanssa keskustelu. Heinälahdessa noudatetaan lastensuojelulakia ja huomioidaan 

sijoitettujen nuorten oikeudet ja varmistetaan niiden toteutuminen. 

Kumppanuus: Heinälahdessa pidetään tärkeänä nuorten perheiden ja läheisten 

osallistumista oman nuorensa arkeen ja elämään. Nuoren tärkeisiin läheisiin pidetään 

yhteyttä säännöllisesti ja heitä kuullaan nuorensa asioissa.  

Toimintaperiaatteenamme on tarjota meille sijoitetuille nuorille laadukasta, ikätasoista 

ja turvallista arkea.  

 

4. OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1.Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

• Riskien tunnistaminen 

Asiakasturvallisuutta vaarantavien riskien tunnistaminen on omavalvontasuunnitelman ja 

omavalvonnan toimeenpanon lähtökohta. Meidän on ensin tunnistettava riskit, jonka jäl-

keen voimme ennaltaehkäistä niitä ja puuttua epäkohtiin suunnitelmallisesti. Omaval-

vontamme perustuu riskienhallintaan, jossa toimintaamme liittyviä riskejä ja mahdollisia 

epäkohtien uhkia arvioimme monipuolisesti asiakkaan saaman palvelun näkökulmasta. 

Teemme riskien arvioinnin kerran vuodessa, jonka lisäksi toteutamme kuukausittain 

omavalvonnan toteutumisen arviointia. 

Riskienhallinnassa parannamme laatua ja asiakasturvallisuutta tunnistamalla jo ennalta 

ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnallemme asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden 

toteutuminen on vaarassa. Riskienhallintaamme kuuluu suunnitelmallinen toiminta epä-

kohtien ja todettujen riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi. 

Riskienhallintamme kuuluu toiminnassamme tapahtuvien poikkeamien kirjaaminen, poik-

kamien käsittely, raportointi ja korjaavien toimenpiteiden toteuttaminen. 

Yksikönjohtajan vastuulla on perehdyttää henkilökunta omavalvonnan periaatteisiin ja 

toimeenpanoon mukaan lukien henkilökunnalle laissa asetettuun velvollisuuteen ilmoit-

taa asiakasturvallisuutta koskevista epäkohdista ja niiden uhista. Meillä Heinälahdessa 

riskienhallinta ja omavalvonta ovat osa joka päivästä arjen työtä. 
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Heinälahden johtaja vastaa siitä, että jokainen työntekijä perehtyy heti työsuhteen 

alussa omavalvontasuunnitelmaamme ja saa ohjauksen turvalliseen työskentelyyn. Työ-

suhteen alussa jokainen työntekijä tekee turvallisuuskävelyn turvallisuusvastaavan 

kanssa. Tarkastelemme työturvallisuutta asiakas-, työ- ja kiinteisöturvallisuuden näkö-

kulmista. 

Olemme tunnistaneet toimintaamme kuuluviksi riskeiksi seuraavia: 

Asiakastyön riskit; 

Asiakkaan aggressiivinen käytös 

Pienryhmäkoti Heinälahteen sijoitetulla nuorella saattaa ilmetä tunteiden ja oman käy-

töksen hallinnan haasteita, jolloin riskinä voi olla ohjaajiin, toisiin nuoriin tai ympäris-

töön kohdistuva aggressiivinen käytös.Palvelutarpeen arvioinnissa tulee huomioida nuo-

ren haasteet. Heinälahteen ei ole tarkoituksenmukaista sijoittaa nuoria, joilla on hallit-

sematonta aggresssiota tai joiden hoito vaatii kiinnipitämistä. Työntekijämme kouluttau-

tuvat väkivaltatilanteiden ennaltaehkäisyyn ja hallintaan MAPA-koulutuksen avulla. 

Luvaton poistuminen yksiköstä 

Pienryhmäkoti Heinälahteen sijoitettu nuori saattaa poistua luvatta yksiköstä, jollon hän 

voi olla merkittävästi vaaraksi itselleen tai ympäristölleen. Luvattomaan poistumiseen 

liittyviä riskejä arvioidaan tapauskohtaisesti ja toimenpiteet suunnitellaan sen mukaan. 

Olemme laatineet kirjalliset toimintaohjeet nuoren luvattoman poistumisen varalle. 

Nuoren etsinnässä ja palauttamisessa noudatetamme turvallisuusohjeita ja varaamme 

riittävän henkilöstöresurssin turvallisuuden varmistamiseksi. 

Lääkehoidon toteutukseen liittyvät riskit 

Lääkehoidon toteutukseen osallistuvat vain perehdytyksen ja riittävän koulutuksen saa-

neet henkilöt, joilla on lääkehoito lupa Pienryhmäkoti Heinälahteen. Lääkehoidon vas-

tuuhenkilönä toimii Heinälahden sairaanhoitaja, joka seuraa lääkehoidon toteutumista. 

Työvuorolistaan on merkitty vuorokohtaisesta lääkehoidosta vastaava henkilö, joka on 

ensisijaisesti terveydenhuollon ammattihenkilö. Lääkehoidon vastuuvuoron vaihtuessa 

pidetään suullinen raportti lääkehoidon osalta, jossa lääkehoitoon liittyvät tiedot välite-

tään seuraavale lääkehoidosta vastaavalle henkilölle. Lääkehoidon poikkemat raportoi-

daan ja ne käsitellään henkilöstön kesken työyhteisökokouksessa, jonka jälkeen korjaa-

vat toimet kirjataan ja toteutetaan. 

Tietosuojaan ja -turvaan liittyvät riskit 

Työsopimuksen teon yhteydessä käydään läpi vaitiolo- ja salassapitovelvollisuuteen liit-

tyvät asiat ja jokainen työntekijä allekirjoittaa sopimuksen. Työntekijät käyvät myös 

tietosuojaan ja tietoturvaan liittyvät koulutuksen. Tiedot ja osaaminen varmistetaan 

vielä perehdytyksen tarkistuksen avulla. Tietosuojaan ja -turvaan liittyviä asioita käy-

dään myös säännöllisesti läpi tiimipalavereissa. 
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Henkilökunnan saatavuuteen ja palveluntuottamiseen liittyvät riskit 

Vakituiseen henkilökuntamme kuuluu neljätoista työntekijää, joiden lisäksi käytössä on 

tuntityöntekijöiden työpanos.Pienryhmäkoti Heinälahdessa pidetään listaa tarvittaessa 

töihinkutsuttavista työntekijöistä. Työntekijätarvetta ennakoidaan ja pyritään hyödyntä-

mään yksikössä aiemmin työskennelleitä työntekijöitä. Yksikön esihenkilö tai päivystävä 

työntekijä vastaa sijaisten järjestämisestä vuoroon ja arvioi samalla, että vuorossa on 

aina yksikön hyvin tunteva työntekijä sekä lääkehoidon turvallinen toteuttaminen on 

mahdollista. 

Poikkeustilanteiden varalle olemme tehneet toimintaohjeet, joiden avulla palveluntuot-

taminen varmistetaan myös poikkeavissa tilanteissa, esim. pandemia tai luonnonilmiöt. 

Lisäksi poikkeustilanteissa noudatetaan aina viranomaisen antamia ohjeita. Yksikön esi-

henkilö johtaa toimintaa poikkeustilanteissa. 

4.2. Ilmoitusvelvollisuus 

 

Henkilöstön ilmoitusvelvollisuus (SHL 48§) 

Sosiaalihuollon henkilöstöön kuuluvan on toimittava siten, että asiakkaalle annettavat 

sosiaalipalvelut tuotetaan laadukkaasti. Sosiaalithuollon henkilöstöön kuuluvien on Sosi-

aalihultolain 48§ mukaan ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos 

hän tehtävässään huomaa tai saa tietoon epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiak-

kaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. 

Pienryhmäkoti Heinälahden yksikön henkilökunta on ohjeistettu ja velvoitettu ilmoitta-

maan viipymättä yksikönjohtajalle Saara Porevedelle, jos he huomaavat tai saavat tie-

toonsa epäkohtia tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa, 

asiakasturvallisuuteen kohdistuvia riskejä tai laatupoikkeamia yksikön toiminnassa. Il-

moituksen vastaanottaneen henkilön eli yksikönjohtajan on ilmoitettava asiasta kunnan 

sosiaalihullon johtavalle viranhaltijalle. 

Ilmoitus voidaan tehdä salassapitosäännösten estämättä. Ilmoituksen tehteeseen henki-

löön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia ilmoituksen seurauksena. Ilmoitukset tehdään 

suulliseti sekä kirjataan yksiön sähköiseen toiminnanohjausjärjestelmä Faminettiin.  

Ohje Pienryhmäkoti Heinälahden henkilöstölle: havaitessasi epäkohdan keskustele asi-

asta yksikönjohtajan kanssa. Kirjaa ilmoitus Faminettiin yksikön omilla sivuilla kohdassa 

"poikkeamat". Täytä lomake. Tallenna lomake ja ilmoitus lähtee edelleen käsiteltäväksi. 

Toimenpiteet ilmoituksen johdosta (SHL 49§) 

Edellä 48§:n 2 momentissa tarkoitetun ilmoituksen vastaanottaneen henkilön eli yksikön-

johtajan tulee käynnistää toimet epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi. 

Henkilön on ilmoitettava asiasta salassapitosäännösten estämättä aluehallintovirastolle, 

jos epäkohtaa tai ilmeisen epäkohdan uhkaa ei korjata viivytyksettä.Toimenpiteistä il-

moituksen johdosta vastaa yksikönjohtaja Saara Porevesi. 
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Aluehallintovirasto tai Sosiaali- ja terveusalan lupa- ja valvontavilasto voi antaa mää-

räyksen epäkohdan poistamiseksi ja päättää sitä koskevista listoimenpiteistä siten kuin 

erikseen säädetään. 

 

Asiakkaat ja hedän läheiset voivat tuoda esille havaitsemiaan epäkohtia, laatupoik-

keamia tai riskejä ilmoittamalla niistä yksikönjohtajalle ja yksikön esihenkilöille tai hen-

kilökuntaan kuuluvalle ohjaajalle. Käsittelemme viipymättä kaikki palautteet ja teemme 

tarvittavat korjaustoimenpiteet. 

 

      

      

4.3. Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Tapahtuneen poikkeaman ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaami-

nen, analysointi ja raportointi. Poikkeamien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu 

työntekijöiden, nuoren ja vanhempien kanssa. Jos jostain syytä tapahtuisi vakava, kor-

vattavia seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, ohjaamme nuorta ja hänen vanhempi-

aan korvausten hakemisee.  

4.4. Korjaavat toimenpiteet 

Riskienhallinnan prosessissa olemme sopineet todettujen poikkeamatapahtumien ja epä-

kohtien korjaamiseen liittyvistä toimenpiteistä. Muutosta vaativien laatupoikkeamien 

juurisyyt selvitetään ja suunnitellaan tarvittavat toimenpiteet muutoksen aikaansaa-

miseksi. Korjaavista toimenpiteistä teemme kirjaukset Työyhteisökokouksenmuistioon 

omavalvonnan seuranta osioon. 

Muutamme käytäntöjä tehtyjen havaintojen ja analyysien pohjalta siten, että poik-

keamatilanne voidaan jatkossa välttää tai minimoida. Toteutamme korjaavat toimenpi-

teet välittömästi tai mahdollisimman pian poikkeamatilanteen vakavuudesta riippuen. 

Käytäntöjen muuttumisesta tiedotetaan Heinälahden kaikille työntekijöille suullisten ra-

porttien yhteydessä, tiimipalaverissa sekä sähköistä ilmoitusjärjestelmää käyttäen. Tar-

vittaessa tiedotetaan myös asiakkaita ja yhteistyötahoja      

      

5. ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1. Hoito- ja kasvatussuunnitelma lastensuojelun sijaishuollossa  

 

Pienyhmäkoti Heinälahdessa jokaiselle nuorelle laaditaan hoito- ja kasvatussuunnitelma 

asiakkassuunnitelman pohjalta.Hoito- ja kasvatussuunnitelma päivitetään aina kolmen 

kuukauden välein tai hoidontarpeen oleellisesti muuttuessa yhdessä nuoren ja 
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vanhempien/läheisten kanssa ja siihen kirjataan heidän mielipiteensä. Heinälahdessa 

kutsutaan "hoitoryhmäksi" hetkeä, jolloin suunnitelma laaditaan tai tarkastetaan. 

Jolleivat vanhemmat/läheiset pääse osallistumaan suunnitelman tekoon, varmistetaan 

heidän mielipiteiden kuuleminen ja suunnitelman läpikäynti esimerkiksi puhelimitse.  

Hoito- ja kasvatussuunnitelman osa-alueet ovat: Vuorovaikutus, Itsestä huolehtiminen, 

Oppiminen / koulu, Käytös, Psyykkinen vointi, Yhteistyö perheen kanssa/ tuki kotiin. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma konkretisoi asiakassuunnitelmassa kirjatut tavoitteet 

arkipäivän tavoitteiksi ja kuvaa yksityiskohtaisesti sen, miten nuoren tarpeisiin vastataan 

Heinälahdessa. Suunnitelmassa nostetaan esille nuoren vahvuudet. Ennen hoito- ja 

kasvatussuunnitelman laadintaa tai tarkastusta nuoren ja hänen läheistensä kanssa 

tehdään nuoren toimintakyvyn mittaus eli toimintakykymittari. Mittarin täyttää nuori, 

vanhemmat (muu läheinen) ja omaohjaaja/työryhmä. Mittari sisältää samat arvioitavat 

osa-alueet kuin hoito- ja kasvatussuunnitelma. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelmassa huomioidaan käytettyjen lastensuojelulain mukaisten 

rajoitustoimenpiteiden mahdollinen vaikutus hoitoon ja kasvatukseen.  

Ensimmäinen hoito- ja kasvatussuunnitelma laaditaan ensimmäisen asiakassuunnitelman 

jälkeen tai jos mahdollista sen yhteydessä. Neuvottelun viivästyessä hoito- ja 

kasvatussuunnitelma laaditaan käytettävissä olevan tiedon perusteella mahdollisimman 

pian, viimeistään kuukauden kuluttua Heinälahteen saapumisesta.  

Hoito- ja kasvatusuunnitelmaa seurataan, päivitetään ja tarkastetaan suhteessa arjen 

sujumiseen ja asiakassuunnitelmaan vähintään kolmen kuukauden välein ja aina 

tarvittaessa. Suunnitelman edistymistä arvioidaan toimintakykyvyn mittauksen ja 

kuukausikoosteen yhteydessä. Kuukausikooste kirjoitetaan/käydään läpi yhdessä nuoren 

kanssa. Pienryhmäkoti Heinälahden yksikönjohtaja seuraa hoito- ja 

kasvatussuunnitelman laatimista ja ajantasaisuutta joka kuukausi tapahtuvassa 

omavalvonnan kuukausiseurannassa. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma toimitetaan aina vanhemmille sekä sosiaalityöntekijälle. 

 

5.2. Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-

luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, va-

kaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3. Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Pienryhmäkoti Heinälahdessa aikuisten tehtävänä on huolehtia jokaisen meille sijoitetun 

nuoren itsemääräämisoikeuden toteumista. Meillä Heinälahdessa ohjaajat käyvät nuoren 

kanssa keskusteluja, antavat nuorelle aikaa ja mahdollisuuden tuoda esiin vapaasti omia 

ajatuksiaan liittyen hänen omaan elämäänsä. Ohjaajat varmistavat, että nuoren ääni tu-

lee kuulluksi myös Heinälahden ulkopuolella muiden yhteistyötahojen kanssa. 
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Pienryhmäkoti Heinälahdessa nuorella on oikeus päättää itsenäisesti seuraavista asioita: 

- viikkorahansa maksutavasta ja sen käytöstä. 

- harrastuksistaan omien kiinnostustenkohteiden mukaisesti.  

- seksuaalisesta suuntautumisestaan. 

- musiikista, josta hän pitää ja jota hän kuuntelee omassa huoneessaan, yleisissä tiloissa 

kuunneltava musiikki tulee olla kaikkia kunnioittavaa. 

- ketkä ovat hänen kavereitaan ja kenen kanssa hän seurustelee. 

- oman puhelimen ja netin käytöstä, ikätaso ja arkijen sujuminen huomioiden. Nuoren 

kanssa yhdessä sovitaan ikätasoinen arkirytmi johon häntä tuetaan.  

- omasta uskonnostaan. 

- omasta huoneesta, missä voi rauhoittua. Jokaiselle nuorella on oma huone joka on 

hänen turvapaikkansa ja mahdollisuus rahoittumiselle ja yksityisyydelle. Nuori saa itse 

vaikuttaa oman huoneen sisustukseen ja on tärkeää, että huone tuntuu nuoren mielestä 

viihtyisältä. 

- omista mielipiteistä. 

- omasta ulkonäöstään ja aatteistaan. 

 

Heinälahdessa pyrimme minimoimaan rajoitustoimien tarpeen ja rajoitustoimia ei kos-

kaan käytetä rangaistuskeinona. Hyvällä ja turvallisella suhteella pyritään pääsemään 

sellaiseen vuorovaikutukseen, jolla nuori ymmärtää niitä yksikön käytänteitä, jotka on 

luotu takamaan hänen itsensä ja muiden psyykkinen ja fyysinen turvallisuus. Arjen asi-

oita käsitellään myös yhteisöpalavereissa, jolloin voidaan käsitellä kaikille yhteisiä arjen 

asioita ja huomioida kaikkien nuorten kokemukset ja sovittaa toiveet hyvän arjen takaa-

miseksi yhteen. 

 

Pienryhmäkoti Heinälahdessa on mahdollisuus käyttää seuraavia rajoitustoimepiteitä: 

- liikkumisvapauden rajoittaminen (LsL 69§) 

Nuoren liikkumisvapautta voidaan joutua rajoittamaan, jos nuori vaarantaisi omaa tur-

vallisuuttaa esimerkiksi hakeutumalla käyttämään päihteitä. 

- yhteydenpidon rajoittaminen (LsL 62 §) 

Nuoren yhteydenpitoa voidaan joutua rajoittamaan, jos hän esimerkiksi vaarantaisi 

omaa terveyttää pitämällä yhteyttä ihmisiin jotka heikentäisiä hänen psyykkistä turvalli-

suuttaan tai kehitystään. 
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- aineiden ja esineiden haltuunotto (LsL 65 §) 

Jos nuori tuo Heinälahteen päihteitä tai sellaisia esineitä, joilla hän voi vaarantaa oman 

tai muiden turvallisuuden, ne joudutaan ottamaan häneltä pois. Joskus voidaan joutua 

tilanteeseen, jossa nuori esimerkiksi kuvaa muita nuoria, jolloin häneltä voidaan joutua 

ottamaan kuvauslaite pois. 

- henkilön tarkastus (LsL 66§) 

Nuoren yllä oleva päälysvaatetus ja esimerkiksi reppu voidaan joutua tarkastamaan, jos 

epäillään että nuori on tuomassa Heinälahteen päihteitä tai sellaisia aineita tai esineitä, 

joilla hän voi vaarantaa oman sekä muiden turvallisuuden. 

- henkilönkatsastus (LsL 66a§) Nuorelle voidaan joutua tekemään henkilönkatsastus, jos 

epäillään hänen olevan päihtynyt ja on tarpeellista varmistaa millaista hoitoa hänen ter-

veytensä vaatii tai miten hänen lääkehoitonsa voidaan turvallisesti toteuttaa. 

- omaisuuden, lähetysten ja tilojen tarkastaminen ja lähetysten luovuttamatta jättämi-

nen (LsL 67 §) 

Nuoren huone voidaan joutua tarkastamaan, tilanteessa jossa on vahva epäilys siitä että 

nuorella on huoneessaan päihteitä tai sellaisia aineita tai esineitä, jotka vaarantavat 

nuoren oman tai muiden turvallisuuden. 

- kiinnipitäminen (LsL 68§) 

Jos nuoren käytös muuttuu häntä itseään tai muita kohtaan vaaralliseksi eikä nuori pysty 

itse rauhoittamaan itseään, voidaan nuorta pitää kiinni hoidollisen kiinnipidon avulla sen 

aikaa, että hänen tunnetilansa on laskenut ja nuori on jälleen rauhallinen.  

      

5.4.Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Pienryhmäkoti Heinälahdessa asiakkaan kunnioittava ja arvostava kohtelu on asia, josta 

poikkeamista emme hyväksy lainkaan. Heinälahden aikuisilla on yhteinen näkemys nuor-

temme asiallisesta kohtelusta ja työskentelemme kaikki saman arvopohjan jakaen. Nä-

emme jokaisen nuoren ja heidän perheensä arvokkaina yksilöinä ja kokonaisuuksina ar-

vostaen heitä haastesteista huolimatta. Käymme jatkuvasti arjessa keskustelua työryh-

män kesken, jolla tuemme arvostavan ja kunnioitavan toimintatavan säilymistä. 

Jos kuitenkin nuoreen tai hänen perheeseensä kohdistuu epäasiallista kohtelua, puu-

tumme tähän välittömästi. Jokaisella työntekijällä on vastuu ja velvollisuus tuoda epä-

asiallinen kohtelu yksikön johtajan tietoon. Tilanne käsitellään nuoren, hänen vanhem-

pansa ja sosiaalityöntekijän kanssa. 

Kaikki epäasiallinen kohtelu raportoidaan, käsitellään ja käydään läpi, kuten muidenkin 

poikkeamien kanssa toimitaan.   
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5.5. Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Pienryhmäkoti Heinälahden toiminnasta kerätään palautetta jatkuvasti luonnollisten 

kohtaamisen kautta niin nuorilta kuin heidän vanhemmiltaan ja läheisiltää. Näiden poh-

jalta voidaan tehdä nopeitakin muutoksia toimissa.  

Sunnitelmalliseen ja systemaattiseen palautteen kyselyyn on erillinen 

asiakastyytyväisyyskysely, joka toteutetaan tabletti-kyselynä. Kysely tehdään 

puolivuosittain niin nuorille kuin heidän vanhemilleen tai läheisilleen. Vanhempien ja 

läheisten kyselyssä kysytään samoja asioita kun nuorten kyselyssä, mutta vahempien 

näkökulmasta. 

Kysely tehdään jokaiselle erikseen ja kerrotaan kyselyn tarkoituksesta, sisällöstä ja 

käsittelystä. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, mutta siihen kannustetaan 

mahdollisuutena vaikuttaa Heinälahden toimintaan. Nuori saa itse vastata kyselyyn ilman 

aikuisen vaikutusta. Ohjaaja on kuitenkin saatavilla, jos nuorella on kysymyksissä jotakin 

epäselvyyttä. Vanhempien kysely voidaan toteuttaa yksikössä virailun, kotikäynnin tai 

muun perhetapaamisen yhteydessä. Kyselyyn vastaaminen tapahtuu anonyymisti, eikä 

yksittäiset vastaukset ole tunnistettavissa. Kyselyn teon jälkeen nuori saa kiitokseksi 

herkkupalkinnon.  

Nuorten kyselytulokset käydään läpi yhdessä nuorten kanssa joko joka toinen viikko 

järjestettävässä yhteisökokouksessa tai erillisenä yhteisenä hetkenä. Hyviä tukoksia 

juhlitaan ja heikoimmista kohdista käydään keskustelu, miten niitä osa-alueita voitaisiin 

parantaa. Valitaan 2-3 kehityskohdetta ja luodaan Pientyhmäkoti Heinälahden 

kehityssuunnitelma, toimenpiteet ja lupaukset joita lähdetään toteuttamaan. 

Kehityssuunnitelma löytyy yleisistätiloista "nuorten kansiosta". Seurantaa tehdään 

kuukausittain yhteisökokouksissa. 

Vanhempien kyselyn tulokset käydään läpi yhdessä työryhmän kanssa ja valitaan 

kehityskohteet, joihin seuraavan puolen vuoden aikana lähdetään kiinnittämään 

huomiota. Vanhemmille kerrotaan kyselyn tuloksista ja hekityskohteista. 

 

5.6. Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen 

voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistu-

tuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vas-

taus kohtuullisessa ajassa. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 1 kuukausi, laajem-

pia kokonaisuuksia käsitelevissä vastauksissa voidaan aikaa harkitusti pidentää.  
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Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Saara Porevesi, yksikön johtaja 

p. 050 3165236, saara.porevesi@familar.fi 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Jos asiakas kokee tulleensa sosiaali- ja terveyshuollon palveluissa väärin kohdelluksi 

tai kaipaa neuvoa oikeuksistaa, hän voi selvitellä tilannettaan potilasasiamiehen tai 

sosiaaliasiamiehen kanssa.  

 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasimiehen tiedottamienn ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden 

lisäksi eri viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palveluntuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia havaitessaan saattaa asian suoraan sosiaalilautakunnan 

tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteistä varten. 

 

Sosiaaliasiamiehen tehtävät: 

- neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa 

- avustaa asiakkaita muistutuksen tekemisessä 

- tiedottaa asiakkaita oikeuksista 

- toimia muutenkin asiakkaiden oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi 

- seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehittymistä kunnassa ja antaa siitä 

selvitys vuosittain kunnanhallitukselle 

 

 

Etelä-Savon hyvinvointialue 

Sosiaali- ja potilasasiamies, Mikkelin alue 

Sosiaali- ja potilasasiamiehen puhelinasiointi 

Hirvensalmi, Juva, Kangasniemi, Mikkeli, Mäntyharju, Pertunmaa, Pieksämäki ja 

Puumala 

Puh: +358 44 351 2818 (Palveluajat ma–pe 09:00–14:00) 

 

Sosiaali- ja potilasasiamies, Savonlinnan alue 

Sosiaali- ja potilasasiamiehen puhelinasiointi, 

Enonkoski, Rantasalmi, Savonlinna ja Sulkava 

Puh: +358 44 417 3218 (Palveluajat ma–pe 09:00–14:00) 

 

Pohjois-Savon hyvinvointialue 

Potilasasiamies Raija Autio 

Pohjoinen ja Koillinen alue: Iisalmi, Kiuruvesi, Maaninka, Vieremä, Sonkajärvi, 

Rautavaara, Lapinlahti, Varpaisjärvi, Nilsiä ja Siilinjärvi 

Puh: 040 712 1045 (Puhelinaika: ma-pe 9–11.30) 

Potilasasiamies Arja Kivari 

Keskinen alue: Kuopio, Vehmersalmi, Riistavesi, Tuusniemi, Kaavi ja Juankoski 
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Puh: 044 718 3304 (Puhelinaika: ma-pe 9–11.30) 

Potilasasiamies Minttu-Maarit Mustanoja 

Läntinen ja Eteläinen alue: Pielavesi, Keitele, Tervo, Vesanto, Karttula, Rautalampi, 

Suonenjoki, Leppävirta, Varkaus ja Joroinen 

Puh: 044 461 0300 (Puhelinaika: ma-pe 9–11.30) 

Sähköposti perusterveydenhuollon potilasasiamiehille: 

potilasasiamies@pshyvinvointialue.fi   

 

Etelä-Karjalan hyvinvointialue 

Sosiaali- ja potilasasiamies Heli Tiusanen 

Yhteystiedot 

Puh: +358447485306 (Puhelinaika ma-pe klo 9-12) 

heli.tiusanen@socom.fi 

Laserkatu 6 E 4, 53850 Lappeenranta 

 

Päijät-Hämeen hyvinvointialue  

Yhteystiedot: 

sosiaaliasiamies@paijatha.fi 

Puhelin: +358 3 8192504 (Aukioloajat ma-ti 09:00 - 12:00, ke 09:00 - 15:00, to 09:00 - 

12:00) 

 

Keski-Suomen hyvinvointialue 

Sosiaaliasiamies Eija Hiekka 

puhelin: 044 265 1080 (puhelinaika: ma – to klo 9 – 11) 

Sähköpostiosoite: sosiaaliasiamies@koske.fi 

Posti- ja käyntiosoite: 

Keski-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus, Sosiaaliasiamies 

Matarankatu 6, 40100 Jyväskylä (B-ovi, 3. kerros.) 

 

Kymenlaakson hyvinvointialue 

Sosiaali- ja potilasasiamies Pirkko Haikara 

Etelä-Kymenlaakson avoterveydenhuolto  

Osoite: Salpausselänkatu 40 A, Kouvola. 

Puh: 040 728 7313 

pirkko.haikara@socom.fi 

 

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kuluttajaneuvonta on palvelu, josta saa tietoa kuluttajan oikeuksista sekä 

sovitteluapua kuluttajan ja yrityksen väliseen riitaan. Puhelin: +358 295053050 

 



 
 

17 
 

Muistutusten, kanteluiden tai valitusten käsittelystä vastaavat kunnat/hyvinvointialueet, 

aluehallintovirastot, sosiaali- ja terevysalan lupa- ja valvontavirasto Valvira, Eduskunnan 

oikeusasiamien ja valtioneuvoston oikeuskansleri. 

Itä-Suomen aluehallintovirasto: kirjaamo.ita@avi.fi  

Eduskunnan oikeusasiamies: oikeusasiamies@eduskunta.fi 

Valtioneuvoston oikeuskansleri: kirjaamo.okv@gov.fi 

Valvira: kirjaamo@valvira.fi 

- muistutuksen / kantelun saavuttua aloitetaan selvitystyö, joka toteuttenaa yksikönjoh-

tajan ja yksikön esihenkilöiden johdolla 

selvitystyön perusteella määritelään korjaavat toimenpiteet ja laaditaan vastine muis-

tutksen tekijällepyynnössä olevassa määräajassa 

- muistutuksesta ja vastauksesta muistutukseen annetaan tieto myös asiakkaan asioista 

vastaavalle sosiaalityöntekijälle ja muistutukset ohjataan lähtemään sijoittavan 

kunna/hyvinvointialueen kirjaamoon  

- mikäli kyseessä on kantelu, laaditaan virallinen vastine kantelun esiin tuonneelle viran-

omaiselle 

- viranomaisen annettua päätöksensä kantelusta, toimitaan viranomaisen ohjeiden mu-

kaisesti 

- mikäli muistutuksen/kantelun osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedote-

taan niistä koko työryhmää 

 

Muistutuksen ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa yk-

sikönjohtaja. Kanteluiden vastineet valmistelee yksikönjohtaja yhdessä toiminnanjohta-

jan, palvelujohtajan ja laatujohtajan kanssa ja sen hyväksyy lastensuojelupalveluiden 

johtaja ja tarvittaessa sosiaalipalveluiden toiminnanjohtaja.  

5.7. Omaohjaaja  

Jokaiselle Heinälahteen sijoitetulle nuorelle nimetään omaohjaaja sijoituksen alussa. 

Omaohjaaja on nuoren asioista vastaava aikuinen Heinälahdessa. Omaohjaajan tukena 

on moniammatillinen tiimi sekä pienryhmäkoti Heinälahden yhteistyötahot. Omaohjaa-

jaa ohjaavat työskentelyssään nuoren hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteet. Omaoh-

jaaja välittää ajankohtaista tietoa muulle tiimille oman nuorensa voinnista ja tilan-

teesta, jotta kaikki työryhmässä toimivat tavoitteiden suuntaisesti. 

Omaohjaaja tekee kiintymyssuhdetta korjaavaa työskentelyä yhdessä nuoren ja nuoren 

läheisten kanssa. Pyrkimyksenä on, että omaohjaaja toimii nuorta lähimpänä olevana 

ammatillisena aikuisena. Omaohjaaja ajaa oman nuorensa asioita ja kuulee nuoren toi-

veet, sekä käy ammatillista nuorta tukevaa keskustelua nuoren kanssa. 
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Omaohjaaja toimii osaltaan myös palveluohjaajana etsien ja saattaen nuorelle oikea-ai-

kaisia yhteistyötahoja, harrastuksia ja palveluita. Omaohjaaja tekee oman nuorensa lä-

hiverkostoon/perheeseen yhteistyötä asiakassuunnitelmassa sovitun mukaisesti. Omaoh-

jaaja laatii kuukausikoosteet sekä hoito- ja kasvatussuunnitelman. 

 

Omaohjaajan keskeiset tehtävät ovat: 

-tutustuttaa nuori Heinälahteen ja arjen käytänteisiin 

- tarjota nuorelle pysyvä ja turvallinen suhde aikuiseen 

- huolehtia nuoren yksilöllisen hoidon toteutumisesta ja tiedottaa tästä koko työryhmää 

- tarjota nuorelle yksilöllistä aikaa  

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1.Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Nuorelle tehtyyn hoito- ja kasvatussuunnitelmaan on kirjattuna hänen hyvinvointia, kun-

toumista ja kasvua tukevia arkisia tavoitteita. Näiden toteutumista ja edistymistä seura-

taan jatkuvasti arjessa sekä suunnitelmien päivityksen kautta. Kolmen kuukauden välein 

täytettävä toimintakykymittri antaa myös keinon seurata toimintakyvyn kehitystä. 

Tavoitteenamme on, että jokaisella nuorella olisi hänen kasvuaan ja kehitystä tukeva 

harrastus tai mieleinen tekeminen. Kaikki eivät kuitenkaan pysty tai halua osallistua 

säännölliseen harrastukseen. Tavoitteenamme on tarjota nuorille mielekästä vapaa-ajan 

toimintaa yhdessä ohjaajien ja muiden yksikkömme nuorten kanssa. Vapaa-ajan toimin-

taa suunnitellemme yhdessä nuorten kanssa. Heinälahdessa on viikottainen suunniteltu 

"toimintapäivä", johon on suunniteltu yhteistä toimintaa nuorten kanssa. Hyödynnämme 

monipuolisesti lähialueiden harrastusmahdollisuuksia ja luontoa. 

Läheinen luonto tarjoaa runsaasti mahdollisuuksia lenkkeilyyn, kalastukseen ja retkei-

lyyn. Heinälahden pihapiiristä löytyy harrastetila musisointiin ja kuntosaliharjoitteluun. 

Mikkelistä löytyy runsas valikoima erilaisia harrastusmahdollisuuksia: kuntosalit, ratsas-

tus, kamppailulajit, laskettelu, musiikkiopisto sekä monipuolisesti joukkuelajeja kuten 

jalkapallo, jääkiekko, jenkkifutis, voimistelu. Harrastusten pariin kuljetamme nuoria 

mielellämme ja kannustamme heitä kokeilemaan eri lajeja.      

      

      

6.2. Ravitsemus 

Pienyhmäkoti Heinälahden ruokahankinnat tehdään pääasiassa ohjaajien toimesta tilaa-

malla ostokset K-ryhmän toimipisteestä, josta ne toimitetaan alkuviikosta Heinälahteen. 

Pienemmät täydentävät ostot tehdään lähialueen S-ryhmän kaupoista. Ostokset tehdään 
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laaditun ruokalistan pohjalta sekä nuorten toiveita mahdollisesti huomioiden. Lauantai 

nuorten toiveruokapäivä. Ohjaajat huolehtivat, että ravitsemus pysyy monipuolisena ja 

nuoria innostetaan erilaisin keinon monipuoliseen ruokailuun. 

Raaka-ainevalinnoissa hyödynnämme lähialueen tarjontaa, kotimaisia sekä satokauden 

tuotteita. Ruuan valmistuksessa otamme huomioon nuorten erityisruokavaliot ja eettiset 

sekä aatteelliset toiveet. 

Erityisesti nuoren sairastaessa nesteen saannista pidetään seurantaa. Muuten seuranta 

on ohjauksellista. 

Syömishäiriöisen nuoren ruokailua seurataan tehostetummin ruokailemalla yhdessä ja 

kirjaamalla ravintomäärät terveydenhuollon ohjeiden mukaisesti. Jos nuoren ruokailu 

vaatii seurantaa, nuorella tulee olla hoitokontakti terveydenhuoltoon, joka ohjaa hoi-

toa.  

      

      

6.3. Hygieniakäytännöt 

Olemme laatineet kiinteistön puhtaanapitosuunnitelman, joka ohjaa kiinteistön puhtaa-

napitoa. Heinälahdessa käy ulkopuolinen siivooja joka toinen viikko ja muutoin perussii-

voukset ja puhtaanapito toteutetaan ohjaajien toimesta. Kiinteistön huolto ja piha-alu-

eiden kunnossapito on ulkoistettu. 

Tarkemmin siivoustoimien tekoon on laadittu ohjeet, joista käy ilmi käytettävät aineet 

ja välineet sekä työvaiheet. 

Syntyvä pyykki pestään yksikössä, poislukien mattopyykki. Ohjaajat ohjaavat nuoria hei-

dän käyttövaatepyykin pesemisessä sekä jokaisen nuoren omien lakanoiden pesemisessä.  

Nuoret siivoavat pääsääntöisesti omat huoneensa, mutta aikuiset opastavat ja auttavat 

siivouksessa. 

 

      

      

      

6.4. Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Saara Porevesi, saara.porevesi@familar.fi 

Hygieniayhdyshenkilö voi tarvittaessa konsultoida Mehiläinen Oy:n hygieniavastaavaa. 

Hygieniavastaavan nimi ja yhteystiedot 
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Satu Avelin, p. 010 414 8502, satu.avelin@mehilainen.fi 

6.5. Terveyden- ja sairaanhoito 

Nuoren tullessa Pienryhmäkoti Heinälahteen hänelle varataan aika perusterveystarkas-

tukseen sekä selvitetään hammashoidon tilanne. Jos nuorella on aiemmin ollut säännöl-

listä hoitoa vaativa perussairaus, hoitokontakti siirretään Etelä-Savon Hyvinvointialu-

eelle. Kaikki ohjaajat vastaavat nuorten terveyden edistamisestä ja sairaanhoidosta, ter-

veydenhuollon henkilöstön ohjeiden mukaisesti. Meillä Heinälahdessa työskentelee myös 

terveydenhuollon ammattihenkilöitä. 

      

      

6.6. Lääkehoito  

Pienryhmäkoti Heinälahden lääkehoito noudattelee STM:n turvallisen lääkehoidon ohjeis-

tuksia ja olemme laatineet yksikköömme oman lääkehoitosuunnitelman. 

Lääkehoitomme toteutumista lääkehoitosuunnitelman mukaan seurataan päivittäin sekä 

viikkotasolla lääkehoidosta vastaavan henkilön toimesta. Lääkehoitosuunnitelma päivite-

tään kerran vuodessa tai toiminnan muuttuessa. Lääkehoidon poikkeamat raportoidaan, 

käsitellään ja korjaavat toimet kirjataan sekä viedään arkeen. 

Pienryhmäkoti Heinälahden lääkehoidon kokonaisuudesta vastaa sairaanhoitaja Johanna 

Ukkonen.     

      

6.7. Rajattu lääkevarasto 

☒ Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa 

☐ Yksikössä on rajattu lääkevarasto,  

lupa myönnetty tai ilmoitus tehty, pvm.       

      

 

6.8. Monialainen yhteistyö 

Teemme monialaista yhteistyötä eri tahojen kanssa nuoren kokonaisvaltaisen hyvinvoin-

nin tukemiseksi ja yhteisen ymmärryksen edistämiseksi. Yhteistyötä tehdään esimerkiksi 

koulun, terveydenhuollon ja nuorisopsykiatrian kanssa. Omaohjaaja hoitaa yhdessä muun 

henkilökunnan kanssa nuoren asioita ja varmistaa, että nuori saa tarvitsemansa palvelut. 

Eri tahojen kanssa pidemme aktiivisesti yhteyttä esimerkiksi osallistumalla palavereihin 

ja hoitoneuvotteluihin. Kiinnitämme erityistä huomiota tiedonkulkuun eri toimijoiden 

välillä. 
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7. ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1.Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Pienryhmäkoti Heinälahdessa toimimme yhteistyössä turvallisuudesta vastaavien viran-

omaisten ja muiden turvallisuuteen liittyvien toimijoiden kanssa. Terveysviranomaisten 

ja pelastustoimen tarkastukset toteutetaan säännöllisesti. 

Turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat, kuten pelastus- ja valmiussuunnitelma pidetään 

ajan tasalla. Riskikartoitus on tehty ja sen pohjalta laadittu riskienhallintasuunnitelma. 

Suunnitelmia noudatetaan ja toteutumista seurataan säännöllisesti. 

Poistumisharjoitukset, alkusammutuskoulutus ja turvallisuuskävelyt järjestetään henkilö-

kunnalle ja nuorille säännöllisesti. Turvallisuusvastaavamme huolehtii, että yksik-köön 

uutena tulevat nuoret ja työntekijät saavat riittävän perehdytyksen turvallisuusasi-oihin. 

Työntekijät käyvät MAPA-koulutuksen, joka painottuu väkivalta- ja uhkatilantei-den en-

naltaehkäisyyn ja hallintaan. 

 

7.2.Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Yksikössä olemme tehneet riskikartoituksen ja sen pohjalta laatineet riskienhallintasuun-

nitelman. Yksikön varautumissuunnitelmassa on toimintaohjeet esimerkiksi pandemioi-

den ja muiden poikkeustilanteiden varalle. Terveystarkastaja käy yksikössämme säännöl-

lisesti ja asumisterveyteen vaikuttavia olo-suhteita valvotaan ohjeistusten mukaisesti. 

Kiinteistöhuollosta vastaa Etelä-Savon STH Oy, joka huolehtii mm. ilmanvaihtoon, läm-

pöolosuhteisiin ja rakenteisiin liittyvistä asioista. Puhtaanapitosuunnitelmalla varmiste-

taan kiinteistön riittävästä siisteydestä ja ravintohuollon omavalvontasuunnitelmalla ra-

vintohuollon hyvästä toteutuksesta. 

 Olemme tehneet työsuojelun yksikkökohtaisen sunnitelman ja työsuojelupäällik-

könämme toimii Marko Nikkanen. Alueemme työsuojeluvaltuutettu on Essi Hulanmäki. 

Yksikköön on laadittu työterveyden toimintayksikkökohtainen suunnitelma. Työterveys-

huoltomme on järjestetty Mehiläisen Mikkelin toimipisteessä. Kaikki terveyshaittaepäilyt 

ilmoitetaan ensisijaisesti yksikön johtaja Saara Porevedelle.      

7.3. Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

Henkilöstömäärän määrittää lastensuojelulaki, jossa otetaan kantaa henkilöstönmäärään 

ja –rakenteeseen sekä koulutustasoon. Lisäksi henkilöstön määrään vaikuttaa kuntien 

kanssa tehdyt puitesopimukset. Henkilöstön määrässä otemme lisäksi huomioon toimin-

nan luonteen, lasten ja nuorten hoidon tarpeen ja yksikön tilanteen. 
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Yleinen vaatimus on, että yksikön hoitohenkilöstöllä vähintään 50%:lla on sosiaali- , ter-

veys- tai kasvatusalan AMK –tutkinto tai vastaava entinen opistoasteen tutkinto. Muulla 

hoito- ja kasvatushenkilöstöllä on tehtävään soveltuva ammatillinen perustutkinto. 

Hoito- ja kasvatustehtävissä on sekä miehiä että naisia. 

Meillä Pienryhmäkoti Heinälahdessa hoito- ja kasvatushenkilöstön määrä ja rakenne on 

seuraavanlai-nen: 14 kokoaikaista työntekijää, joista 6 sosionomi amk, 1 yhteisöpedagogi 

amk, 1 sairaanhoitaja, 6 lähihoitajaa 

Lisäksi henkilökunta on käynyt täydennyskoulutuksia mm.  

MAPA-koulutus 

Neuropsykiatrinen valmentaja 30op 

Nuorten psykiatrinen hoitotyö ja toiminnalliset menetelmät 5op 

Nuoren psyykkinen valmentaja 30op (käynnissä) 

 

Yksikössämme sijaisia käytetään tarvittaessa ja aina huolehditaan että vuoroissa on 

riittävästi henkilökuntaa. Yksikönjohtaja vastaa sijaisten hankinnasta ja vuorosuunnitte-

lusta. 

Pienryhmäkoti Heinälahdessa on noin kolmen viikon välein työyhteisökokous, johon 

mahdollisuuksien mukaan kaikki työntekijät osallistuvat. Kerran kuukaudessa on 

työnohjaus ja työntekijöillä on mahdollisuus yksilö-työnohjaukseen, jos tällainen tarve 

ilmenee. Arjessa työssäjaksamista tuetaan työnjaolla, osaamisen vahvistamisella sekä 

työvuorosuunnittelulla. 

  

      

7.4. Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Henkilökuntaa rekrytoidaan avoimen menettelyn, suorakontaktoinnin ja suositusten 

kautta. Henkilökunnalta edellytetään soveltuvan koulutuksen ja työkokemuksen lisäksi 

kokonaisvaltaista työotetta, kykyä itsenäiseen työskentelyyn, vastuuntuntoa, kehittä-

mismyönteisyyttä, joustavuutta, hyviä vuorovaikutustaitoja, alaistaitoja, hygieniapassi, 

ensiaputaidot ja it-taitoja. Työntekijää valittaessa otamme huomioon myös henkilön työ-

kokemuksen sekä aikaisempien työnantajien antamat mahdolliset suositukset. 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöiltä pyydetään tutkintotodistukset nähtäväksi ja arkistoi-

daan kopiot työsopimuksen liitteeksi. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

ammattipoikeus tarkistetaan Valviran ylläpitämistä JulkiTerhikki- JulkiSuosikki-rekiste-

reistä. Uudelta työntekijältä vaaditaan nähtäväksi rikosrekisteriote ja hänen kanssaan 

tehdään salassapitosopimus      
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7.5. Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Perehdyttäminen ja työhön opastaminen ovat osa henkilöstön kehittämistä. Perehdyttä-

misen tavoitteena on lisätä henkilöstön osaamista, parantaa laatua, tukea työssä jaksa-

mista sekä vähentää työtapaturmia ja poissaoloja. Kyseessä on jatkuva prosessi, jota ke-

hitämme henkilöstön ja työpaikan tarpeiden mukaan. Perehdyttämistä annetaan kaikille 

työhön tuleville: vakituisille, määräaikaisille, tarvittaessa työhön kutsuttaville (ns. keik-

kalaisille), opiskelijoille ja työharjoittelijoille. Perehdyttämistä annetaan myös työtehtä-

vien ja työolosuhteiden muuttuessa. Uudet työntekijät perehdytetään Familarin pereh-

dytysohjelman mukaisesti työnsuhteen muoto ja kesto huomioiden. Uudet työntekijät 

kulkevat aluksi työvuorossa aina kokeneen työntekijän kanssa, jolloin arjen perehdytys 

onnistuu parhaiten. Lisäksi käytössä on ohjaavaa materiaalia. 

 Henkilöstön täydennyskoulutussuunnitelma tehdään aina vuosittain, joka huomioi henki-

löstön koulutustarpeet ammatillisen lisäkoulutuksen sekä viranomaisvaatimusten näkö-

kulmista. Ammatilliset lisäkoulutukset suunnitellaan henkilöittäin osaamistarpeen mu-

kaan ja koulutusta voidaan tarjota esimerkiksi nepsy- tai päihdealan koulutuksista. Vi-

ranomaisvaatimusten näkökulmasta koulutussuunnitelmalla varmistetaan, että koko hen-

kilöstön osaaminen on ajan tasalla liittyen mm. lääkehoito, EA, Mapa, kirjaaminen, las-

tensuojelulaki ja rajoitustoimenpiteet, ensisammutus, tietoturva.     

      

7.6. Toimitilat 

Pienryhmäkoti Heinälahden tilat koostuvat samassa rakennuksessa olevasta kahdesta 

asuinyksiköstä Versolasta ja Taimilasta. Asuinyksiköt koostuvat yleisistä tiloista, 

keittiö/olohuoneesta, nuorten omista huoneista sekä wc - ja kylpyhuonetiloista. 

Versolan puolella on saunatilat, jotka ovat molempien asuinyksiköisden käytössä. Piha-

alueella on tallirakennus, jossa on harrastetila esimerkiksi kuntosaliharrastukselle. 

Nuorten huoneet ovat lukittuja, huoneisiin on pääsy nuorella itsellään ja ohjaajilla. 

Nuori saa sisustaa huonettaa toivomallaan tavalla ja huoneeseen voidaan tarvittaessaa 

tehdä pintojen maalaamista etenkin nuoren ollessa sijoituksessa pitkään. Nuoren huo-

netta ei käytetä muuhun tarkoitukseen vaikka nuori olisi pidempäänkin poissa. 

Nuoret saavat käyttää yleisiä tiloja vapaasti toisia kunnioittaen ja yhdessä sopien. 

Olohuoneessa nuorilla on käytössä tv ja pelikonsoli. 

Yksikön pihapiirissä on myös rakennus joka on Mikkelin avopalveluiden hallinnassa. 

Rakennusta hyödynnämme mm. palaverien pitoon, omohjaajatuokioiden järjestämiseen. 

Rakennuksessa on myös asuinhuoneisto osa, jota voidaan hyödyntää niin sanottuun 

itsenäistymisharjoitteluun niiden nuorten kohdalla, joilla se on ajankohtaista. Tästä 

soitaan erikseen nuoren asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 
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7.7. Teknologiset ratkaisut 

Käytössämme on AJAX-turvapainike sekä saman järjestelmän mobiilisovellus. 

Meillä ei ole käytössämme valvontakameroita tai sähköisiä avaimia. 

 

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Turvateiden toimintavarmuudesta vastaavan Heinälahdessa Elias Väisänen, turvallisuus-

vastaava 050 3165 200 elias.vaisanen@familar.fi      

7.8. Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Meillä Heinälahdessa käytettävät lääkinnälliset laitteet ovat: kuumemittari,henkilö-

vaaka, verenpai-nemittari, alkometri ja pikahuumausaineseula. Lääkehoidon vastuuhen-

kilö huolehtii näiden laitteiden käyttökoulutuksesta muulle henkilöstölle. Tarvittaessa 

käyttökoulus hankitaan muualta, jos nuoren hoito vaatisi sellaista laitetta ja koulutusta, 

jota ohjaajilla ei tällä hetkellä olisi. 

Hankimme sellaiset lääkinnälliset laitteet, joita nuoren hoidossa tarvitaan. Laitteiden 

hankinnasta vastaavat yksikönjohtaja ja lääkehoidon vastuuhenkilö.    

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Johanna Ukkonen, sairaanhoitaja, lääkehoidon vastuuhenkilö 

050 3165200 

johanna.ukkonen1@familar.fi 

 

8. ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

 

8.1.Asiakastyön kirjaaminen 

Jokainen työntekijä perehdytetään työsuhteen alussa asiakastyön kirjaamiseen. Olemme 

laatineet muistilistan päivittäiskirjaamista varten. Yksikönjohtaja ja vastaavatohjaajat 

seuraavat kirjaamista ja ohjaa tarvittaessa laadukkaaseen kirjaamiseen. 

Ohjaajat mahdollistavat päivän aikana toisilleen hetken, jolloin kirjaamiselle on rauhal-

linen aika. Puheluiden, neuvotteluiden jne yhteydenpidon myötä syntyneet kirjaamiset 

pyritään tekemään viiveettä ajantasaisen tiedon välittämiseksi. 

 

Nuoren henkilötietoja käsitteleviä materiaaleja säilytetään vain toimistossa ja sielläkin 

ne pidetään lukituissa kaapeissa, jotta ulkopuolisilla ei ole niihin pääsyä. 
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Puhelut tehdään toimistossa tietosuoja huomioiden. Nuorten kanssa käytävissä keskuste-

luissa tulee myös huomioida tietosuojan säilyminen. Toisille nuorille ei kerrota muita 

nuoria koskevia tietoja, vaikka asianomainen nuori itse antaisi siihen luvan.  

Kaikki työntekijät käyvät Mehiläisen tietoturvaan ja -suojaan liittyvät perehdytyskurssit 

heti työsuhteen alussa.      

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Kim Klemetti p. 010 414 0112 tietosuoja@mehilainen.fi 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä  Ei  

 

9. YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnan kehittämistarpeet kootaan esimerkiksi kuukausittaisesta omavalvonnan kuu-

kausikyselystä, omavalvontakäynneiltä, asiakaspalautteista ja henkilöstötutkimuksesta 

nousseista keittämiskohteista. 

Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta tehdään koskien Familarin lastensuojelupalveluita 

ja julkaistaan julkisessa tietoverkossa. Lisäksi kehittämissuunnitelmat liitetään omaval-

vontasuunnitelman liitteiksi yksikössä nähtäviksi. 

 

10. OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

10.1. Omavalvontaohjelma 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Mehiläinen Oy:n sosiaalipalveluiden omavalvonta-

ohjelmaa. 

 

Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 

Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan.  

Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toteutumi-

nen on yksi arvioinnin osa-alue. 

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omaval-

vonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpi-

teet seuraavalle vuodelle. 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys             

Allekirjoitus             

Mikkeli 26.9.2023

Saara Porevesi


